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T i l l æ g s b e t æ n k n i n g  

o v e r  forslag t i l  lov  o m  æ n d r i n g  a f  lov o m  sær l ig  i n d k o m s t s k a t  m . v .  

s a m t  a f sk r ivn ings loven .  
(Procenttillæg, ekspropriation, jordfordeling og afløste jordrentebrug m.v.). 

(Afgivet af skatte- og afgiftsudvalget den 14. maj 1975). 

Udvalget har efter 2. behandling behand- 
let lovforslaget i et møde, og der er af mini- 
steren for skatter og afgifter stillet nogle 
yderligere ændringsforslag, hvorom henvises 
til de ledsagende bemærkninger. 

Udvalget har modtaget skriftlig henven- 
delse fra hr. proprietær C. Møller, Slette- 
gaard, Helsinge. 

Et flertal (socialdemokratiets og venstres 
medlemmer af udvalget) indstiller lovÍor- 
get til vedtagelse med de af ministeren for 
skatter og afgifter stillede ændringsforslag. 

Et mindretal (fremskridtspartiets med- 
lemmer af udvalget) indstiller lovforslaget 
til forhastelse, da forslaget alt i alt betyder 
en skærpelse af kapitalvindingsskatten. 

Et  andet mindretal (det radikale venstres 
medlem af udvalget) ønsker ikke at tage 
medansvar for gennemførelse af lovforsla- 
get og beklager specielt, at der 홢 til trods 
for de bemærkninger, der faldt under 2. 
behandling i folketingssalen fra forligs- 
partierne herom 홢 ikke sker en skærpelse 
af gevinsterne ved de hurtige handler. 

Et tredje mindretal (det konservative 
folkepartis medlem af udvalget) konsta- 
terer, at lovforslaget komplicerer en i for- 
vejen kompliceret lov. Da forslaget end- 
videre ikke medfører nogen lempelse for 
byerhvervene og parcelhusejerne, indstiller 
mindretallet lovforslaget til forkastelse, 

Et  fjerde mindretal (socialistisk folkepartis 
medlem af udvalget) indstiller lovforslaget 
til forhastelse. 

Et femte mindretal (kristeligt folkepartis 
medlem af udvalget) vil undlade at stemme, 
da loven indeholder visse forbedringer i for- 
hold til gældende lov. Lovforslaget løser 

imidlertid ikke på væsentlige områder be- 
skæftigelsesproblemerne i visse egne af 
landet, og af denne årsag kan mindretallet 
ikke stemme for lovforslaget. 

Et sjette mindretal (Danmarks kommuni- 
stiske partis medlem af udvalget) indstiller 
lovforslaget til forhastelse. 

For en middelstor vestjysk bondegård 
og for Bregentved gods har vi beregnet den 
særlige indkomstskat efter gældende regler, 
efter venstre-socialdemokratiets forligs reg- 
ler og efter Danmarks kommunistiske par- 
tis forslag om tinglysningspligtig kapital- 
vinding. I alle tilfælde får Danmarks kom- 
munistiske parti de største beløb, men den 
væsentligste forskel består som nævnt i, at 
Danmarks kommunistiske parti vil inde- 
fryse beløbet, mens skatten forfalder til be- 
taling. De arbejdende landmænd og sam- 
fundet som helhed vil være bedst tjent med 
Danmarks kommunistiske partis forslag. 

Middelstor vestjysk bondegård. 
Ejendomsværdi 1965: 150.000 kr. 
Handelsværdi 1974: 500.000 kr. 

Beregning af særlig indkomstskat efter gæl- 
dende regler: 

kr, 
Ejendomsværdi 1965 150.000 
Fast procenttillæg (30 pct.) 45.000 
Varierende tillæg (8 X 6 pet.). .  72.000 

Reguleret anskaffelsessum 267.000 

Opgjort fortjeneste 233.000 
Fast fradrag 20.000 

Skattepligtig fortjeneste 213.000 
Skattepligtig fortjeneste +  30 

pet. -i- 6.000 kr 270.900 
Særlig indkomstskat (50 pet.) . . .  135.450 
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Beregning af særlig indkomstskat efter venstre- 
socialdemokratiets forlig (ændringsforslaget af 
7. maj 1975): 

kr. 
Ejendomsværdi 1965 150.000 
Fast procenttillæg (30 pet , )  . . . .  45.000 
Varierende procenttillæg (3 X 8+ 

3 X 9 + 2 x 1 0  pct.) 106.500 

Reguleret anskaffelsessum.. 301.500 

Opgjort fortjeneste 198.500 
Fast fradrag 100.000 

Skattepligtig fortjeneste 98.500 
Skattepligtig fortjeneste +  50 

pet. * - 6.000 kr 141.700 
Særlig indkomstskat (50 pet ,) . . .  70.850 

Bregentved . 
Ejendomsværdi 1965: 44.546.800 kr. 
Handelsværdi 1974: 120.000.000 kr. 

Beregning af særlig indkomstskat efter gæl- 
dende regler: 

kr. 
Ejendomsværdi 1965 44.546.800 
Fast procenttillæg (30 pet.) 13.364.000 
Varierende tillæg (8x6 pet.)....21.382.500 

Reguleret anskaffelsessum......79.293.300 

Opgjort fortjeneste 40.706.700 
Fast fradrag 20.000 

Skattepligtig fortjeneste 40.686.700 
Do. +  30 pet. +  6.000 kr 52.886.700 
Særlig indkomstskat (50 pet.)....26.443.300 

Beregning af særlig indkomstskat efter venstre- 
socialdemokratiets forlig (ændringsforslaget af 
7. maj 1975): 

kr. 
Ejendomsværdi 1965 44.546.800 
Fast procenttillæg (30 pet.) ..13.364.000 
Varierende procenttillæg ( 3 x 8 + 3  

X 9+2  X10 pct.) ............31.628.200 

Reguleret anskaffelsessum......89.539.000 

Opgjort fortjeneste 30.461.000 
Fast fradrag 100.000 

Skattepligtig fortjeneste 30.361.000 
Do. +  50 pet. -r 6.000 kr 45.535.500 
Særlig indkomstskat (50 pet.), ...22.767.750 

Et syvende mindretal (centrum-demokra- 
ternes medlem af udvalget) mener ikke, det 
er forsvarligt at lade det opnåede gå tabt, 
og indstiller derfor lovforslaget til vedtagelse. 

Ændr ings fo r s l ag .  

Af ministeren for skatter og afgifter, tiltrådt 
af et flertal (udvalget med undtagelse af 
Ømann (SF) og Knud Jespersen (DKP)): 

Til § 3. 
1) Stk. 1, 1. pkt., affattes således: 
홢§ 1, nr. 1, 2, 3 og 6-8, samt § 1, nr. 18, 

gælder, når afståelsen, herunder udlæg i et 
dødsbo, er sket den 28. februar 1975 eller 
senere, jfr. dog stk. 2 og 4." 

2) Stk. 2 affattes således: 
홢Stk. 2. Såfremt en skattepligtig i ind- 

komståret 1974 eller i indkomståret 1975 
for så vidt angår tiden forud for den 28. 
februar 1975 ved afståelse af fast ejendom 
har opnået en fortjeneste, der er skatte- 
pligtig efter nærværende lov, finder de i 
§ 1, nr. 1, 2, 3 og 5, bortset fra henvisningen 
til nr. 11, samt de i § 1, nr. 6-8, 10, 16 og 
18, omhandlede regler anvendelse ved op- 
gørelsen af den særlige indkomst, såfremt 
disse regler fører til en lavere beskatning 
end de hidtil gældende regler. Den skatte- 
pligtige eller, såfremt han er afgået ved 
døden, hans bo eller i uskiftet bo hensid- 
dende ægtefælle kan dog forlange, at den 
særlige indkomst opgøres efter de hidtil gæl- 
dende regler. Ministeren for skatter og af- 
gifter fastsætter de nærmere regler for gen- 
nemførelsen af disse bestemmelser." 

3) I stk. 4 indsættes efter 1. pkt. som nyt 
2. pkt.: 
홢Krav herom kan tillige fremsættes af et 

dødsbo, der er genoptaget den 28. februar 
1975 eller senere, og i så fald finder bestem- 
melsen i § 7 A, stk. 11, som affattet ved § 1, 
nr. 13, anvendelse for den del af boet, som 
omfattes af genoptagelsen." 

4) Stk. 7 udgår. 
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Bemærkninger .  

. Ændringsforslagene tilsigter at tydelig- 
gøre, at muligheden for at anvende de nye 
regler også gælder, hvor ejendommens ejer 
er afgået ved døden før den 28. februar 

1975, og at dette også kan tages i betragt- 
ning ved opgørelsen af passiveringsposten i 
boopgørelsen. Boet får mulighed for at an- 
vende enten de nye eller de hidtil gældende 
opgørelsesregler i deres helhed. 
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